Actiua. 12.  
cap. 9.

Epist. 25.

subis

Isa. 4.

Philip. 1.  
Exempla.  
Leuit. 16.

1. Reg. 17.

1. Reg. 1.

1. Reg. 16.

1. Reg. 12.

1. Machab. 9.

1. Machab. 4.  
& 1.

Simile.

Auaritia.

44 PROMPTVARIVM MORALE

sublime, sed videri ipsa refugit. Atqui quam grande peccatum sit, quam superba verecundia qua terram & cinerem pūdet, non quidem subijci, sed non dominari, ideoque suā gloriam studiosè querere, Redemptoris nostri verba nos doceant. Si ego, inquit, gloriam meam quero, gloria mea nihil est. Non deceit Christum suam gloriam querere, & nos decebit. Illi hoc non licuit, & nobis licebit. Ille querendo suam gloriam, eam perdidit, & nos querendo nostram gloriam, non perdemus eam. Sanè licet quod Apostolus scribit: Gloria in confusione eorum qui terrena sapiunt. Quod multa nos Scripturarum exempla docent. Nadab & Abiu igne perierunt, quando alieno igno offerre Domino incenium, vt magis honorarentur, voluerunt. Ieroboam vitulos aureos fecit, vt regnum suum sibi conseruaret, ne populus Hierosolymam ad orationem ascenderet. Sed propter illam idololatriam tota stirps eius regno excidit. Adonias Abilam Sunamiticam in vxorem petens, vt apud populum honoratior esset, vita priuatur. Achitophel consilium Absaloni dans de persequendo mox Dauid, quia non id acceptauit Absalom, nec eam honorauit, abiens domum suspendit se. Absalom ipse, qui sollicitabat corda filiorum Israel, vt pulso patre regnaret ipse, in queru suspensus interiit. Antiochus post amplissimas victorias adhuc in Perfide regnare cupiens, & repulsam passus, prae animi moerore interiit. Isaton impius dominandi libidine totius Iudae pacem perturbans, in summa egestate exul & contemptus ab omnibus periit. Omnibus istis gloria ipsorum in confusione erit. Sicut pueri post papilionem tota die currunt, sepius cadentes, & post omnem laborem nihil aliud apprehendunt quam vermiculum & puluisculum deargentatum: sic ambitiosi post innumeros conatus, sumptus, fraudes, adulationes, & similia, etsi quod ambitum assequantur, ad finem vitae certant se nihil nisi conscientiae vermem & inanè puluerem adeptos fuisse. Et tamen propter fumum inanem exulari volunt, ne ad cenam magnam vocati veniant.

5. Iuga bouum emi quinque: & eo probare illa.

Locus moralis contra auaritiam, & rei familiaris augenda nimiam sollicitudinem, alterum impedimentum, & excusationem friuolam, sed vulgarem, ne ad cenam magnam eniatur. Nemo inuentis frugibus glandes comedit. Nos tamen

IN DOMIN. II. POST PENTEC. 45

tamen ad caelestia vocati, terrenis oblectamur. Apposicè Chrysostomus: Si carnicus es, & nihil post hanc vitam speras, difficile forsitan esset verè terrenarum assationem deponere. Dunc autem calum expectans: & en qua in calis sunt, hoc tibi difficile videtur. Si contrarium dicere, Expete diuitias, potuit mihi succenseres, dicens: Quomodo hoc faciam, calum expectans, à quo ista me retardant. Inuiriā tibi facerem, si proposito auro, & pretiosis lapidibus, plumbum tibi appetendum dicerem. Incuilius esset & ingrattissimus hospes, qui ad splendidissimas epulas inuitatus, antequam eò accederet, cepis se & aliis repletet, vnde optimorum ciborum & sibi fastidium, & aliis nauisam ex odore tetto conciliaret. Nos ad cenam caelestem vocati, luto huius mundi sic animum pascimus, vt & nobis caelestia fastidium generent, nosque caelestibus pessimus odor simus. Sapienter Augustinus: Amor rerum terrenarum, viscus est spiritualium pennarum. Sicut enim nulla aquila, si ingētes campanae pedibus alligarentur, vel vnum pedem à terra se subleuare posset: sic cura, amor, & sollicitudo rerum terrenarum, animam deprimit, ne sursum feratur. Hac de re iam in alijs Dominicis multa diximus. Viscus vtramque alicuius alam constringit, vt sursum ferri nequeat. Cupiditas rerum terrenarum & intellectam & voluntatem sic implicatas tenet, vt ad caelestia se erigere non valeant. Clamat igitur saepe Scriptura, ne hoc nos visco implicemus: Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Non dixit, Nolite habere, sed, nolite diligere. Rursum: Reliquum est vs qui emunt, sint tanquam non possident, & qui vtuntur hoc mundo, tanquam non vtentes. Mundo vtitur (ait sanctus Gregorius) tanquam non vtatur, qui & necessaria cuncta ad vitae ministerium congregat, & tamen hae eadem non sunt menti suae dominari: Nihil enim est iniquius quam amare pecuniam, & consequenter, pecunia aestimabile: Hic enim & animam suam venalem habet, quoniam in vita sua proiecit intima sua. Hoc est, in pecuniis conquirendis cura & cogitatione se totum euisceravit. Clamat Sapientia: Relinquitte infantiam, & viuite, & ambulate per vias prudentiae. Infantiam appellat quae sunt puerilia. Diligentes enim temporalia sunt similes pueris, qui magis afficiuntur ad vnum pomum quam ad vnum regnū: sicut iste sua iuga bouum praetulit canē magnae beatitudinis aeternae.

Moyse vt videret rubum ardentem, sed non comburentem, propiusque accederet iubetur prius soluere calcem a pedibus suis: quia terrenarum amor prius exuendus, vt caelestem

in Acta Apo-  
bol. Hom. 7.  
Simile.

Simile.

Serm. 33. de  
verb. Dom.  
Simile.

Domin. 1. Ad-  
uentus, text. 3.  
Domi. 1. Gen.  
1. text. 6. loco 1.

1. Ioa. 2.

1. Cor. 7.

Hemil. 16. in  
Euang.

Ecoli. 49.

Prov. 9.

Simile.

Exod. 3.  
Allegoria.

lestium amor in animum admittatur: de quo supra in alia Dominica. Mulier Samaritana audito Christi sermone, reliquit hydriam, & abiit in civitatem, vt Messiam se inuenisse nunciaret. Talis debet esse affectus noster erga caelestia, vt praeter illorum desiderio & amore relinquamus hydrias nostras aqua plenas, bona huius mundi tota fluxa & caduca. Sicut anguilla quo magis stringitur, eo minus tenetur sic terrenis opibus quo arctius adheremus, eo minus sunt nostrae & in nostra potestate; quia nobis magis dominantur quam feruiunt, & nocent amore quae poterant prodesse vsu. *Qui tenet aratrum* (ait Scriptura) *& qui gloriatur in iaculo, stimulo boves agitat, & conuertatur in operibus eorum: & enarratio eius in filijs taurorum. Cor suum dabit ad versandos sulcos, & vigilia eius in sagina vaccarum.* Docet vnumqueque in eo totum esse quod diligit, sicut hic inuitatus ad coenam magnam sic totus erat in suis bobus, vt coenam contempserit. Vt sapienter scribit sanctus Gregorius: *Si cuncta mundi relinquere non potes, scitena quae huius mundi sunt, vt per ea non tenearis: vt terrena res possideatur, non possideat. Sit res temporalis in vsu, aeterna in desiderio: ut in itinere, illa vt in termino. Quasi ex latere respiciatur, quicquid in hoc mundo agitur. Ante nos autem tota mentis intentione illa spectemus ad qua tendimus. Nam & omnia retinendo relinquimus, si sic temporalia gerimus, vt tamen tota mente ad aeterna tendamus.* Haec ille Homil. 36. in Euang. Giezi pecuniam auarè nactus qua vineta & oliueta emerit, & in hoc seculo ditesceret, ab Elizeo eiicitur, & lepra Naaman Syri percutitur, & lepra illa sicut nix alba erat. Qui bonis conquirendis auarè incumbit, à nuptijs Agni excluditur, & à coena magna lepra peccatorum hominum infidelium ei adheret, & sicut nix oculos perstringit ne viam videas, sic cupiditas & amor terrenorum caliginem menti offundit, ne videantur caelestia. Haec est auaricia siue natura siue poena. *Homini bono* (ait Salomon) *in conspectu suo dedit Deus sapientiam, & scientiam, & laetitiam. Peccatori autem dedit afflictionem & curam superfluum, vt addat & congreget, & tradat ei qui placuit Deo.* Haec afflictio & cura superflua auari duplex est poena est, quia & in praesenti animum molestat, & futurè beatitudinis delectationem, ideoque & fruitionem tollit. Ad coenam enim magnam nemo venit, nisi qui eam vehementer desiderat. *Qui sitit veniat ad me*, ait huius coenae Dominus. Et iterum: *Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.*

Simile.

Eccli. 31.

Allegoria.

4. Reg. 5.

Eccli. 2.

Ioan. 7.  
Matth. 4.

cur. Sicire caelestia non potest, qui sitit & appetit tetrena. *Qui lacus vult esse amicus huius mundi, inimicus Dei constituitur.* Amac hoc seculum, qui diuitias amat. *Anima saturata calcabit prauum, & anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet.* Diuitiis saturatus negliget caelestia, sed esuriens in iustitiam, nullum pro caelestibus laborem subterfocet. Auarus ad modum rapax niger est per nequitiam, caecus per ignorantiam; quor habet possessiones, tot facit cumulos, in quibus se sepelit per continuam sollicitudinem. *Quicquid sedit, ponit supra se*, quia de omnibus facit Deum suum. Sicut porcus dum viuit, nihil valet, & est sordidum animal, ab omni conuersatione alienum, & ad quemlibet contactum horribiliter grunnit & vociferatur, ad mortem se peti putans, quia nec lac, nec vsum vllum habet; sed quando moritur, tunc primum valere incipit, & in cibum esse sic avarus dum viuit, nec Deo gratus, nec hominibus utilis est, in quolibet morbo mortem horribiliter timet, quia omni se virtute nudatum videt, & non nisi ad poenam vocari nouit, sed quum moritur, quae inuitus reliquit, in vsum veniunt. Sicut canis sequens duos homines, in capite viatū ostendit quis sit dominus eius, eum sequens, & extraneum dimittens: sic avarus extra tentationem sequens Deum & mundum, in capite viarum, exorta tentatione, in qua aut diuitias aut Deum relinquere oportet, vocatus ad coenam magnam, ad officium hominis Christiani, ibi ostendit quis sit dominus eius, adherens bobus suis, & dimittens coenam magnam. Sic sanè hanc vitam auari ducunt, quasi alteram ex pecunia acturi essent, non hanc praesentem. Neque verò mirum si ad coenam magnam vocatus avarus & mundi amator se excuset, & quasi ex iusta causa venite detrectat. Sibi quippe persuadet, aliquid sibi semper deesse, ideoque augendo cumulo semper debere intendere. Est enim fetarum immantium inilar, quae plus quam fames exigit, mordent. Si quis multum ederit, multumque biberit, nec vnquam expletur, adit medicos: percontatur quid sit morbi. At si quis plura quam sat est possidens, plura nihilominus concupiscat, hic non se aegrum, sed sapientem putat, & summa ratione id agere quod agit. Ceterum sicuti morbo illo antecedito laborantem, non expletione, sed purgatione opus habere iudicamus, & vomere iubemus, quia non inopia, sed aegrotis morbum deponat oportet vt satietur. Plato ad quendam accumulandae pecuniae semper incumbentem, *O improbe,*

S. Benavent.  
Diana salacia  
cap. 4.  
Similia.

1.

2.

3.

Simile.

Plurach. lib. de  
cupida. diuitia-  
ram.

Simile.

Scob. Serm. 6.  
de inuidia.

probe.

probe, inquit, ne possessioni augenda studeas, sed minuenda cupiditati. Appositè Chrylостomus: Si hoc tibi aliquando in mètem veniret, ut mora volucrum velares, quomodo hæc absurditatem reprimeres? verùm fugendo pennas, aliq, ad volandum instrumenta faciendo, an potius suadendo tibi ipsi vesaniam esse hæc. Et rei impossibili cupiditatem? Sic & hic facito. Pland enim facilius est hominem volare, quam acquisitione & accessione perverti.

Homil. in divitiis avaros. simile.

Super Psal. 14. simile.

Hom. in aliquot script. loca.

Simile. Homil. 7. in avaros.

Matth. 19.

Exod. 3. Chrylост. Hom. 40. in Matth. Allegoria. Exempla. Iosep. 7.

4. Reg. 1. Act. 1. Mart. 27. 1. Tim. 6.

omnia cupiditatem habendi terminare. Nam, ut alibi idem eleganter scripsit, Veluti ebrijs occasio sitiendi est vini copia & augmentum, sic plura possides plura concupiscis & dum perpetuò cumulum auget, morbum perpetuò nutrit. Studium enim habendi nos eos ob iam parta exhilarat, sed ob ea qua doesse videntur cupiditati, potius angit. Quæ absurditatem alio in loco accommodatè explicat: Vnumquodq, inquit, crescitium quum ad iustam sibi que convenientem statum & mensuram pervenit, desinit augeti, argentum, verò avari nunquam augetere desinit. Monstrum est igitur. Sanè monstrum horrendum, informe, ingens, animæ cui lumen ademptum est, & quibusvis aqutum vi exundantius. Igne vehementior est, ait Chrylостomus: quia omnia continuando finibus suis occupat, ea que sunt vicini, sibi auferit. Mox ubi alium fortitur vicinum, & qua illius sunt ad se rapit. Quomodo enim flumina (ait S. Basilus) ex parvis initijs occurrunt, deinde paulatim incrementum intolerabile in progressu accipientia, impetu demum violento quequid obicitur secum trahunt sic avari potentes, quo magis crescant, eo magis opprimunt, & per oppressorum ruinas ad alios opprimendos feruntur. Huiusmodi ergo studiis occupati, torique immerfi, ad eam magnam, quæ horum contemptum docet, & aliò vocat, animum intendere nequeunt. Sed quid prodest homini si uniuersum hunc mundum lucrifecerit, anima verò sua detrimentum faciat? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Filij Israël, cogente Pharaone, dispersi sunt in omnem terram Egypti ad colligendas paleas: & post omnem laborem flagellis ceduntur. Amatores huius mundi in quilibet & paleis pecuniarijs conquirendis, tota vita occupantur, cupiditate eos sua ad hoc instigante: & in fine pro omni mercede à dæmonibus Dei exactoribus flagellantur. Avaritiæ causa Achan lapidatus, Giezi lepra percussus, Ananias & Sapphira subita morte extincti, Iudas laqueo vitam finivit. De hac cupiditate dixit Apostolus: Radix omnium malorum cupiditas: quam quidam appetentes, errauerunt à fide, & inservierunt se doloribus multis. Avarus auarum expoliat, spoliandus

spoliandus tandem & ille, quod his verbis eleganter diuus Basilus exponit: In mari piscis minor, esca maior est, ut is qui Exca verum minorem superauerat alterius preda fiat. & ambo tum simul Homil. 7. deglutuntur, & vnum vltimi piscis immersi ventrem ingre- Simile. diuntur. Quid interest inter eum & vltimum piscem, qui sua intemperanti diuitiarum cupiditate tenuiores se deglutit. Ille pauperis patrimonium raptum habuit; tu illum oppressum partem tuarum facultatum fecisti. vide ne qui piscibus accidere solet, idem tibi finis eueniat; hamus forsitam, aut nassa, aut etiam rete. Exempla esse possunt illustra, Mauritius Imperator, qui alioqui bonus, sed avaritia incredibili laborans, nec militibus in Thracia stipendia soluens, nec Longobardos per Italiam grassantes, ut pecunijs parceret, impediens; exolus omnibus à Phoca, infimæ sortis homine, vxore prius & liberis ante oculos eius interfectis, crudelissimè occiditur: & Stilico tyrannus, qui à militibus etiam simili ex causa occisus fuit, caputq, eius lapide ori infixio, vnâ cum dextera manu hastæ superpositum, publicè per castra gestatum fuit, clamante præcone: Date elemosynam homini auaritia insatiabilis. Hoc igitur malum ut ad exitum in hac vita miserabilem sæpe perducit, ita ætæ vitæ beneficio sapissime priuat.

Exempla. Avarus in Mauritio.

Doctat. lib. 6. cap. 1. Paulus diaconus.

6. Et alius dixit: Vxorem duxi: & ideo non possum venire.

Locus moralis contra omnem effrænem carnis libidinis. Carnis libidinem, quæ violentum est adeunda beatitudinis obstaculum, & acerrimum impedimentum, planèque tyrannicum. Ideo hic solus dixit: Non possum venire. Non quia vinci hoc peccatum, aut resisti huic tyranno non possit, sed quia nisi difficillimè non potest. Abstinate vos à carnalibus desiderijs 1. Pet. 2: qui militant aduersus animam, ait Apostolus. Inter omnia certamina Christianorum (ait Augustinus) sola dura sunt prælia Lib. de honest. mul. cap. 2. castitatis, ubi quotidiana est pugna & rara victoria. Grauem namque sortita est castitas inimicum, cui quotidie resistitur, & semper timetur. Sic & D. Ambrosius: Fornicationem fugimus sequentem, qua non post nos, sed in nobis sequitur. Nosmetipsos ergo diligenter videamus ne dum illam fugimus, nobiscum eam portemus. Ideo Apostolus hoc vitij genus toto impetu fugiendum esse docet. Fugite, inquit, fornicationem. Cætera enim vitia vincuntur resistendo, etiam diabolus ipse, quia quanto magis homo in alijs particularia tractat, tanto minus in eis inuenit unde deleteretur, sed magis anxietur. At in hoc vitio quanto homo magis cogitat particulare, Pars Abstinalis. D tantò

De penitent. lib. 2. cap. 14.

1. Cor. 6. S. Thom. in Commun. libid.

tantò magis incenditur. Vincit autem fugiendo, omnè que eius cogitationes celerimè abiiciendo. Quare monet Apostolus, *vt omnis immunditia, fornicatio, scurrilitas, turpilogitum, nec nominetur in vobis.* Huius mali perinaciam his verbis docet sanctus Hieronymus: *Avaritia calcatur à plerisque, & cum marisipio deponitur. Maledicam linguam indictum emendat silentium. Cultus corporis, & habitus vestium, vnius horæ spatio commutatur. Omnia alia peccata extrinsecus sunt: & quòd foris est facile abijcitur. Sola libido insita à Deo ob liberorum procreationem, fines suos egreditur, redundat in vitium, & quadam lege natura in scelus erumpit. Grandis virtutis est, & sollicita diligentia superare quòd natus sis, in carne non carnaliter vivere tecum pugnare quotidie, & inclusum hostem Argenti centum scelle observare.* Hæc est huius impedimenti difficultas: sic carnis libido impedit ne ad beatitudinem perveniat. De ipso recto & honesto carnis usu coniugali proponit exemplum Christus vt quum in ipso honorabili coniugio, & thoro immaculato difficultas inveniretur, multo magis omni illicita carnis libidine eam inveniri non dubitemus. Hortatur Apostolus ad exlibitum, quia ipsum matrimonium, et licitum, impedimentum tamè est orationis, cultus, & amoris Dei. *Volo* (inquit) *vos sine sollicitudine esse. Qui sine vxore est, sollicitus est qua dominum sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum vxore est, sollicitus est qua sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus est.* Propter hanc diuisionem, dixit iste in Euangelio: *Non possum venire.* Debeo cogitare ea que sunt mundi, quomodo placeam vxori; familia, liberis, rei domesticæ providere debeo: non vacat de Deo cogitare. Quare Apostolus mox ad virginitatem exhortans, ait: *Hoc ad utilitatem vestram dico non vt laqueum vobis inyciam, sed ad id quod honestum est, & quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum observandi.* Quòd si erò honestissimum matrimonium impedimentum est obsequij & cultus domini, & amorem erga Deum dimittit, quia animum ad secularium rerum curam abstrahit; quid erit in illis coniugijs vbi vxor vel improba ad frequentem iracundiam rixas & iurgia; vel superba ad multum vestimentorum luxum; vel inuida ad simulatas foris, vel lascivæ ad zelotypiam & suspiciones domi; vel denique luxuriosa ad variam libidinum sceleratam, virum sobrium, mansuerum, pacificum, & castum provocabit; aut vbi vit improbus vxorem bonam ad huiusmodi inibi abijt? In tali matrimonio quàm verè utraque pars dicit: *Vxorem duxi*